
Comune di Borgo Ticino

Area Amministrazione

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
04/08/2022

236 72

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO
AI  SENSI  DELL’ART.  1  C.2  LETTERA  A)  DEL  D.LGS.
50/16 E S.M.I.  PER ACQUISTO DI  STRUMENTAZIONI  E
DOTAZIONI  TECNOLOGICHE,  ARREDI  E  IMPIANTO
SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  PER
AMMODERNAMENTO E ALLESTIMENTO SEDE BIBLIO

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 09/08/2022 per quindici giorni consecutivi.



OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI
DELL’ART.  1  C.2  LETTERA  A)  DEL  D.LGS.  50/16  E  S.M.I.  PER  ACQUISTO  DI
STRUMENTAZIONI E DOTAZIONI TECNOLOGICHE, ARREDI E IMPIANTO SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA  PER  AMMODERNAMENTO  E  ALLESTIMENTO  SEDE
BIBLIOTECA COMUNALE. CUP: E14D22001100006

Il Responsabile del Servizio

Premesso che:
- il Comune di Borgo Ticino è proprietario dell’immobile sito in Borgo Ticino, via Vittorio

Emanuele n. 58 nel quale è situata al piano terra la biblioteca comunale;
- la Regione Piemonte,  con la D.G.R. n. 26-4260 del 03/12/2021 ha approvato i  criteri  di

intervento  per  l’assegnazione  di  contributi  finalizzati  ad  interventi  di  ammodernamento
tecnologico, informatizzazione e allestimento di sedi destinate a biblioteche pubbliche e di
interesse locale, anno 2021;

- che con la D.D. 352/A2001C/2021 della Regione Piemonte è stato approvato lo schema di
avviso pubblico e la relativa modulistica per la presentazione dell’istanza volta ad ottenere il
contributo su indicato;

- che con deliberazione G.C. n. 16 del 01.02.2022 è stata approvata la “Relazione del Progetto
MULTI”, autorizzando il Sindaco, quale Legale Rappresentante dell’Ente a trasmettere alla
Regione Piemonte l’istanza volta ad ottenere il contributo su indicato;

- che per la realizzazione del  Progetto “MULTI” è necessario acquistare strumentazione e
dotazioni tecnologiche, arredi e attrezzature per una spesa complessiva di € 8.900,00= Iva
compresa;

- che il contributo richiesto alla Regione Piemonte è a fondo perduto e a copertura dell’80%
delle spese complessive ritenute ammissibili;

- che con deliberazione G.C. n. 104 del 20.06.2022 è stata approvata la variazione progettuale
per  l’acquisto  del  sistema  di  videosorveglianza  per  salvaguardare  l’immobile  ed  il
patrimonio contenuto all’interno della Biblioteca Comunale e conseguentemente richiesta la
proroga di 30 giorni per ultimare il progetto;

- che  con  nota  prot.  ASF391-115  in  data  10.06.2022,  FINPIEMONTE  ha  comunicato
l’accoglimento della richiesta di variazione e di proroga progettuale;

PRESO ATTO CHE: le spese ammissibili possono essere le seguenti:
- spese per acquisto di hardware ( a titolo esemplicativo: pc, stampanti, scanner ecc…)
- spese per acquisto di strumentazione e dotazioni tecnologiche finalizzate al miglioramento

dei  servizi  offerti  all’utenza  e  al  controllo  ambientale;  (a  titolo  esemplicativo:  software
gestionali,  tablet,  videocamere, lavagne luminose e ogni altra strumentazione tecnologica
connessa alla fruizione del servizio);

- spese per acquisto di arredi ed attrezzature per la biblioteca;

CONSIDERATO CHE:
- che con nota prot. 22-14114 in data 31.03.2022 è stato concesso un contributo alla biblioteca

comunale per i lavori di ammodernamento tecnologico, informatizzazione allestimento come da
bando L.R. 11/2018 DGR n. 26-4260 del 03.12.2021 pari ad € 7.120,00;

il suddetto contributo è pari a circa il 20% delle spese complessive ammissibili dell’intero progetto:
 spesa ammessa € 8.900,00=;
 contributo concesso € 7.120,00=;

DATO ATTO CHE, in assenza di convenzioni attive, capienti e adeguate cui aderire, si procede a
reperire fornitori in grado di fornire gli articoli di cui al presente acquisto indipendentemente da
convenzioni Consip;



CONSIDERATO CHE,  le  prestazioni  totali  dell’incarico  rientrano tra  le  previsioni  dell’art.  31
comma 8 e art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, in quanto di importo totale inferiore ad €
40.000,00 come previsto altresì dall’art. 51 della Legge 108/2021;

CONSIDERATO altresì  che il  ricorso a  tale  procedura consente inoltre  all’Amministrazione  di
ridurre i tempi di espletamento della gara;
 
VISTI i preventivi delle Ditte:

- Soluzione Informativa srl con sede in 21015 Lonate Pozzolo (Va)- Via Monviso, 30 che si
rende disponibile, per la fornitura di monitor per comunicazione interattiva modello YASHI
Display LCD multi touch 65” comprensivo di carrello e n. 2 tablet Lenovo Tab M10 FHD
Plus al costo di € 3.500,00 Iva inclusa, risultata economicamente conveniente e rispondente
alle richieste; CIG: ZA13736064 

- Mondoffice srl  con sede in 13851 Castelletto Cervo (Bi), -Via per Gattinara, 17 che si rende
disponibile,  per la  fornitura di  arredi  per  la  riorganizzazione degli  spazi  della  biblioteca
comunale, con armadi e nuove postazioni di lettura al costo di € 1.393,44 esclusa Iva per una
spesa totale di € 1.700,00 e per la fornitura di hardware e cancelleria per € 1.122,79 esclusa
Iva per una spesa totale di € 1.369,80, risultate economicamente conveniente e rispondente
alle richieste; CIG: ZEF37364BF

- Guardian  Angels  s.r.l.  con  sede  in  28013 Gattico  (No)-  Via  Cascinetta,  5  che  si  rende
disponibile, per l’ampliamento dell’impianto di videosorveglianza, già esistente, al fine di
salvaguardare l’immobile ed il patrimonio contenuto all’interno della biblioteca comunale,
al costo di € 1.910,00 esclusa Iva per una spesa di € 2.330,20; CIG: ZAC373635B;

DATO ATTO  che il costo complessivo degli acquisti in oggetto ammontano ad € 8.900,00 iva
inclusa e che sarà finanziato con le risorse derivanti dal contributo assegnato da FinPiemonte per €
7.120,00= in applicazione dell’avviso pubblico relativo alla presentazione delle istanze di contributo
per interventi di ammodernamento tecnologico, informatizzazione e allestimento di sedi destinate a
biblioteche pubbliche e di interesse locale per l’anno 2021 a valere sulla misura di cui alla Legge
regionale  1  agosto  2018  n.  11  art.  21  e  approvato  con  D.G.R.  n.  26-4260  del  03.12.2021  e
compartecipazione del Comune di Borgo Ticino per € 1.780,00;

Visto l’art. 107 c.3 e 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Visto il decreto sindacale di nomina;

DETERMINA

1) Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate e 
che vengono a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento;

2) Di affidare direttamente alle Ditte:
 Soluzione Informativa srl con sede in 21015 Lonate Pozzolo (Va)- Via Monviso, 30

la fornitura di monitor per comunicazione interattiva modello YASHI Display LCD
multi touch 65” comprensivo di carrello e n. 2 tablet Lenovo Tab M10 FHD Plus al
costo di € 3.500,00= Iva inclusa; 

 Mondoffice srl con sede in 13851 Castelletto Cervo (Bi), -Via per Gattinara, 17  la
fornitura di arredi per la riorganizzazione degli spazi della biblioteca comunale, con
armadi e nuove postazioni di lettura al costo di € 1.393,44= esclusa Iva per una spesa
totale di € 1.700,00= e la fornitura di hardware e cancelleria per € 1.122,79= esclusa
Iva per una spesa totale di € 1.369,80=; 



 Guardian Angels s.r.l. con sede in 28013 Gattico (No)- Via Cascinetta, 5 disponibile,
per  l’ampliamento  dell’impianto  di  videosorveglianza  già  esistente,  al  fine  di
salvaguardare  l’immobile  ed  il  patrimonio  contenuto  all’interno  della  biblioteca
comunale, al costo di € 1.910,00= esclusa Iva per una spesa di € 2.330,20=; 

3) Di imputare la spesa complessiva di € 8.900,00=, così suddivisa:
-  per € 1.700,00= al capitolo 270100 codifica 5.2.2.202 Ditta Mondoffice srl - codice CIG

ZEF37364BF;
- per  €  1.369,80=  al  cap.  270200  codifica  5.2.2.202  Ditta  Mondoffice  srl  -  codice  CIG

ZEF37364BF;
- per € 3.500,00= al capitolo  270200 codifica 5.2.2.202 Ditta  Soluzione Informativa srl  –

codice CIG ZA13736064;
- per e 2.330,20= al capitolo 270200 codifica 5.2.2.202 Ditta Guardian Angels s.r.l. – codice

CIG ZAC373635B;
del  bilancio  c.e,  in  ragione  dell’obbligazione  che  si  renderà  esigibile  nell’anno  2022,
finanziata per € 7.120,00= con contributo assegnato da FinPiemonte e per la differenza di €
1.780,00= con mezzi propri di Bilancio;

4) Di accertare l’entrata del contributo regionale di € 7.120,00= al cap. 82200 codifica 4.200.1
del Bilancio c.e.;

5) Di liquidare a fornitura eseguita previa presentazione di regolari fatture digitali ed apposito
atto di liquidazione del Responsabile del Servizio;

6) Di dare atto che la rendicontazione dovrà essere presentata, entro il 31 agosto 2022, fatta
salva la possibilità di richiesta di proroga fino ad un massimo di ulteriori due mesi.

Il Responsabile del Servizio F.F.
  Dott. Regis Milano Michele

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 04/08/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.72 del 04/08/2022

03/08/2022Data: Importo: 1.700,00

Oggetto: ACQUISTO DI STRUMENTAZIONI E DOTAZIONI TECNOLOGICHE, ARREDI E IMPIANTO SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA PER AMMODERNAMENTO BIBLIOTECA - fin.to con c.r.

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 8.900,00
0,00

1.700,00
1.700,00
7.200,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.700,00

0,00

1.700,00

1.700,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 270100

Oggetto: BIBLIOTECA COMUNALE - Acquisti arredi

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 585/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 585/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 585/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010196 - MONDOFFICE SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.03.999 - Mobili e arredi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 05/08/2022

ZEF37364BFC.I.G.:

C.U.P.: E14D22001100006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.72 del 04/08/2022

03/08/2022Data: Importo: 1.369,80

Oggetto: ACQUISTO DI STRUMENTAZIONI E DOTAZIONI TECNOLOGICHE, ARREDI E IMPIANTO SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA PER AMMODERNAMENTO BIBLIOTECA - fin.to con c.r.

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 8.900,00
1.700,00
1.369,80
3.069,80
5.830,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 7.200,00

0,00

1.369,80

1.369,80

Disponibilità residua: 5.830,20

Capitolo: 270200

Oggetto: BIBLIOTECA COMUNALE - Acquisti harware. dotazioni tecnologiche

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 586/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 586/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 586/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010196 - MONDOFFICE SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.07.002 - Postazioni di lavoro

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 05/08/2022

ZEF37364BFC.I.G.:

C.U.P.: E14D22001100006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.07.002 Postazioni di lavoro



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.72 del 04/08/2022

03/08/2022Data: Importo: 3.500,00

Oggetto: ACQUISTO DI STRUMENTAZIONI E DOTAZIONI TECNOLOGICHE, ARREDI E IMPIANTO SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA PER AMMODERNAMENTO E ALLESTIMENTO SEDE BIBLIOTECA - fin.to con c.r.

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 8.900,00
3.069,80
3.500,00
6.569,80
2.330,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 7.200,00

1.369,80

3.500,00

4.869,80

Disponibilità residua: 2.330,20

Capitolo: 270200

Oggetto: BIBLIOTECA COMUNALE - Acquisti harware. dotazioni tecnologiche

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 587/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 587/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 587/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011317 - SOLUZIONE INFORMATIVA S.R.L.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.07.005 - Tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 05/08/2022

ZA13736064C.I.G.:

C.U.P.: E14D22001100006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.07.005 Tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.72 del 04/08/2022

03/08/2022Data: Importo: 2.330,20

Oggetto: ACQUISTO DI STRUMENTAZIONI E DOTAZIONI TECNOLOGICHE, ARREDI E IMPIANTO SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA PER AMMODERNAMENTO E ALLESTIMENTO SEDE BIBLIOTECA - fin.to per € 550,20 con c.r. ed €
1.780 con av.inv.

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 8.900,00
6.569,80
2.330,20
8.900,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 7.200,00

4.869,80

2.330,20

7.200,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 270200

Oggetto: BIBLIOTECA COMUNALE - Acquisti harware. dotazioni tecnologiche

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 588/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 588/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 588/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010007 - GUARDIAN ANGELS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.07.004 - Apparati di telecomunicazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 05/08/2022

ZAC373635BC.I.G.:

C.U.P.: E14D22001100006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.07.004 Apparati di telecomunicazione



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Amministrazione nr.72 del 04/08/2022

03/08/2022Data: Importo: 7.120,00

Oggetto: ACC.TO CONTRIBUTO REGIONALE PER ACQUISTO DI STRUMENTAZIONI E DOTAZIONI TECNOLOGICHE, ARREDI E
IMPIANTO SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA PER AMMODERNAMENTO E ALLESTIMENTO

Bilancio
Anno: 2022

4 - Entrate in conto capitale
200 - Contributi agli investimenti
1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 7.703.100,00
55.980,07

7.120,00
63.100,07

7.639.999,93Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 7.120,00

0,00

7.120,00

7.120,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 82200

Oggetto: ENTRATE  IN CONTO CAPITALE - Contributo regionale

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 107Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 107:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 107:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000039 - REGIONE PIEMONTEDebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 4.02.01.02.001 - Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 05/08/2022

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 05/08/2022


